

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination

April/May-2023 (OLD COURSE)

Collective Violence and Criminal Justice System (ELECTIVE-4 COURSES)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ બળ, બળજબરી અને હિંસાના ખ્યાલોને વ્યાખ્યાયિત કરો. સાંકેતિક હિંસા, સંસ્થાકીય હિંસા અને માળખાકીય હિંસા વચ્ચે પણ વિગતવાર તફાવત કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ હિંસા માટે ઉશ્કેરણી તરીકે ભાષણના સંદર્ભમાં "બંધારણીય" અને "ગુનાહિત" ભાષણની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ ભારતમાં હિંદુ, જૈન, બૌદ્ધ, ખ્રિસ્તી અને ઇસ્લામિક પરંપરાઓમાં અહિંસાનું વિગતવાર વર્ણન કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ વસાહતી સમયગાળા દરમિયાન હિંસા પર કાયદેસર એકાધિકાર ધરાવતા કાયદાકીય વ્યવસ્થા પ્રત્યેનું વલણ કેટલી હદે? ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ ભારતની 18-19 સદીઓમાં કૃષિ હિંસાનું સ્વરૂપ અને વિસ્તાર સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ અરવલ હત્યાકાંડ પર ભારતીય માનવ અધિકાર પંચના અહેવાલની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ અત્યાચારના ખ્યાલની ચર્ચા કરો. અને અત્યાચારનો સામનો કરવા માટે ફોજદારી કાયદાના ઉપયોગો, આજના સમયમાં અત્યાચારના પરિણામ. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ મહિલાઓ સામેની હિંસા વિશે વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઇપણ બે) (૧૪)
1. "સાંપ્રદાયિક" હિંસાના બનાવો અને કારણો
 2. સાંપ્રદાયિક હિંસાનો સામનો કરવામાં પોલીસ અને અર્ધ-લશ્કરી તંત્રની ભૂમિકા
 3. કોમી હિંસા દરમિયાન અને તેના સંબંધમાં ફોજદારી ન્યાય પ્રણાલીનું સંચાલન
 4. ગાંધીજીનો અહિંસા પ્રત્યેનો અભિગમ

ENGLISH VERSION

Que.1 Define Notions of force, coercion, and violence. Also Differentiate between symbolic violence, institutionalized violence and Structural violence in detail. (14)

OR

Que.1 Discuss the “Constitutional” and “Criminal” speech with reference to Speech as incitement to violence.

Que.2 Describe in detail the Ahimsa in Hindu, Jain, Buddhist, Christian, and Islamic traditions in India. (14)

OR

Que.2 To what extent ‘Attitudes towards legal order as possessed of legitimate monopoly over violence during the colonial period? Discuss.

Que.3 Explain the nature and scope of agrarian violence in the 18-19 Centuries of India. (14)

OR

Que.3 Discuss the Report of the Indian Human Rights Commission on Arwal Massacre.

Que.4 Discuss the Notion of Atrocities. And also Uses of Criminal law to combat Atrocities, aftermath of Atrocities in today’s time. (14)

OR

Que.4 Explain in detail the Violence Against Women.

Que.5 Write Short Notes. (Any Two) (14)

1. Incidence and causes of “communal” violence
2. The role of police and para-military systems in dealing with communal violence
3. Operation of criminal justice system during, and in relation to, communal violence
4. Gandhiji’s approach to non-violence
